- 1 -

关于区政协六届五次会议提案第 2025324 号
《关于打造福田明月社区民族文化康养

网红打卡社区的提案》的会办意见

区委统战部：

区政协六届五次会议提案第 2025324 号《关于打造福田明月

社区民族文化康养网红打卡社区的提案》已收悉，我委高度重视，

立足实际、认真研究，答复有关情况如下：

一、工作开展情况 ​ ​

（一）建立民族文化类志愿力量。整合辖区医疗、文化领域

专业志愿者资源，发动福田区志联、福田区民族团结进步协会、

福田区医疗健康志愿服务队培育护芽健康科普教育等健康志愿

服务组织，增强民族文化、康养类志愿服务力量。

（二）建立“志愿+康养”服务活动。依托城市志愿服务 U

站开展中医养生基础、八段锦教学、探索多彩民族文化等特色志

愿服务活动 64 场，参与志愿者、市民 1140 人次。联合特色志愿

服务队，开展中医药养生知识科普、民族手工艺体验导赏等“民

族文化”“康养技能”特色服务活动 9 场，有效提升服务的专业

性与吸引力。

二、下一步工作计划 ​ ​

（一）构建深港志愿服务联盟。联合香港青年义工协会等社

- 2 -

会组织，依托“深港志愿服务联盟”，定期交流服务需求与资源

匹配，重点培育跨境文化导赏、健康咨询等特色服务项目，打造

深港融合志愿服务示范样板。

（二）打造“1+N”志愿服务网络。以明月社区为核心，在

皇岗口岸、福田口岸周边商铺及空置铺位试点设立“流动志愿服

务点”，为来往港人提供社区地图指引、康养点位推介等便民服

务。

此函。

共青团福田区委员会

2025 年 8 月 28 日